bracht werde, nämlich die Grenze und das Unbegrenzte als die Grundelemente der Seienden.<sup>1</sup> Der *Sophistes* führe dann vor, daß das Seiende als Ganzes nicht mit dem Einen selbst übereinstimme, sondern als ein Späteres gelten müsse.<sup>2</sup> Auch der *Parmenides* trenne deutlich zwischen dem absoluten Einen und dem Seienden als erstem Intellekt, so daß jenes diesen überrage.<sup>3</sup> Das schlechthin Eine selbst werde von Platon auch das schlechthin Gute selbst oder die Idee des Guten ge-

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 38 (*Op. omn.* 1155): *In Philebo probatur ab ipso uno rerum principio statim produci binarium, scilicet principia entium vel elementa duo, terminum scilicet infinitatemque – quod et Philolaus Pythagoricus introduxit –, ex quibus omnia prorsus entia componantur, sed ante aliorum entium compositionem primum ex his confici mixtum, scilicet ens primum in se continens universum.* – Der *Philebos* läßt aber die Grenze und das Unbegrenzte nicht aus der absoluten Einheit entstehen, sondern setzt diese beiden Bestimmungen als Prinzipien aller Seienden, wobei die Grenze dem absoluten Einen, das Unbegrenzte aber den absoluten Anderen entspricht. Aus diesen beiden Prinzipien setzt sich nach Platon jedes Seiende als Ganzes zusammen, weshalb das absolute Eine nicht als alleiniges Prinzip aller Seienden gelten darf (vgl. PLATON, *Phil.* 23b5-27d11).

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 38 (*Op. omn.* 1155): *In Sophiste rursus probatur in primo ente omnia esse, quae ad perfectionem entis necessario requiruntur. Igitur habere vitam et intellectum formalesque entium omnium rationes. Penes vitam quidem habere motum atque alterum, sed penes intellectum habere statum atque idem. Ibi haec quattuor essentiae addita inter se distingui formaliter, distingui quoque ab his essentiam interea cunctis admixtam. Igitur ipsum ens esse totum et multiplex atque unum, et quae conveniunt toti, convenire pariter enti, scilicet ut sit multiplex simul et unum. Hinc apparere ipsum ens ab ipso uno tamquam posterius discrepare, praesertim quia omne primumque ens inquit cum non-ente permixtum.* – Ficino weist zu Recht darauf hin, daß das absolute Eine mit dem seienden Einen nicht identifiziert werden dürfe. Ferner ist seine Kritik an Pico insofern gerechtfertigt, als dieser das göttliche Prinzip als Fülle des Seins interpretiert, das nur insofern über das Seiende erhaben sei, als es gegenüber diesem *concretum* ein *abstractum* darstelle, das dann auch Eines genannt werden könne (siehe GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA, *De ente et uno*, cap. 4 [*Op. omn.* 245]: *Ens concreti nominis faciem habet. Idem enim dictu <ens> et <id, quod est>. Cuius abstractum videtur haec dictio <esse>, ut ens dicatur, quod ipsum esse participat. ... Ad hanc ergo exactam entis significantiam si respiciamus, illud esse negabimus ens non solum, quod non est et quod est nihil, sed illud, quod adeo est, ut sit ipsum esse, quod a se et ex se est et cuius participatione omnia sunt. ... Tale autem est Deus, qui est totius esse plenitudo, qui solus a se est et a quo solo nullo intercedente medio ad esse omnia processerunt. Hac igitur ratione vere dicimus Deum non esse ens, sed super ens, et ente aliquid esse superius, hoc est Deum ipsum, cui quoniam unius datur appellatio, consequens inde, ut unum supra ens esse fateamur. Vocamus autem tunc Deum unum non tam enuntiantes, quid sit, quam, quomodo sit omnia, quae est, et quomodo ab ipso alia sint.). Die Fülle des Seins begegnet nach Ficino aber im ersten Intellekt, so daß seiner Meinung nach jenseits dieses ersten Seienden oder Seins noch das göttliche Eine angenommen werden muß.*

<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 38 (*Op. omn.* 1155): *Denique in Parmenide, quod et dicimus alibi, differentiam inter unum et essentiam et esse verbis ponitur manifestis ibique ipsum unum ab omnibus generibus entis et ab ipsa tandem essentia tamquam sublimius segregatur, praesertim in prima suppositionis fine. Itaque multo magis, ut modo dicebam, ipsum unum primum superat intellectum. Iam vero intellectu sunt entis illa genera propriaque, a quibus absolvitur unum.* Auch hier argumentiert Ficino korrekt.

nannt, welche nichts anderes meine als die über das Wesen erhabene Einheit und Gutheit.<sup>1</sup> Platon steige auf zwei Wegen zum Höchsten auf, nämlich in der *Politeia* mithilfe von Gleichnissen, im *Parmenides* hingegen vermittels Negationen, wobei sowohl Gleichnisse als auch Negationen gleichermaßen erklären würden, daß das göttliche Eine einerseits von allen Seienden getrennt, andererseits auch Prinzip des Alls sei.<sup>2</sup> Die zwei Namen des ersten Prinzips deuteten an, daß die Seienden aus dem Einen hervorgingen, zum Guten hin aber zurückkehrten, ohne daß mit dieser Unterscheidung das erste Prinzip verdoppelt werde.<sup>3</sup>

An diese klärenden Vorbestimmungen schließt Ficino dann sieben sog. *discursus* sowie zwei weitere Kapitel an, die sich explizit mit den Thesen Picos zum *Parmenides* auseinandersetzen und mit einem Tadel für die Unbedachtheit des jungen Mannes gegenüber seinem Lehrer schließen.<sup>4</sup> Pico hatte nämlich geurteilt, daß der *Parmenides* nicht als Lehrschrift verstanden werden dürfe, sondern als eine rein logische bzw. dialektische Übung gelten müsse, in der nichts ernst-

<sup>1</sup> Vgl. MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 39 (*Op. omn.* 1156).

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 40 (*Op. omn.* 1156): *Plato per duas ad summam vias ascendit, per comparisonem quidem in Re publica, per negationes autem in Parmenide. Utraeque pariter tam comparationes quam negationes declarant Deum esse tum ab omnibus entibus et intelligibilibus segregatum, tum etiam principium universi.*

<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 40 (*Op. omn.* 1156): *Proinde, quemadmodum via duplici Plato noster ascendit ad primum, ita nominibus illud praecipue duobus appellat. In Re publica, ubi quidem per comparationes scandit, appellat bonum. Comparationes enim ex similitudine rerum ad primum infusa bonitate ducuntur. In Parmenide vero, ubi per negationes incedit, nominat unum. Negationibus enim Deum principium omnium unicum, simplicissimum, eminentissimum esse designat. Iam vero negationes processum omnium inde significant, siquidem multitudo procedit ab uno tandem multitudinis omnis experta. Comparationes autem conversionem omnium ad primum indicare videntur, quippe cum appetitu boni omnia convertantur ad primum. Cetera quidem ab aliis appetuntur, ab aliis negleguntur. Bonum autem necessario exoptatur ab omnibus, neque tamen duobus his nominibus vel nominamus ipsum vel geminamus, sed nos ad sequentia convertentes, dum multitudinis omnis inde processum consideramus, appellamus unum, dum vero conversionem, appellamus et bonum. Sed etiam in processu bonum intelligimus propter fecunditatem et in conversione unum, quoniam ita reducuntur ad idem.*